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Anotace

Literární žurnalistika je publicistický žánr, který využívá prostředky literární narace. V 60. le-

tech 20. století se ve Spojených státech amerických uskupilo hnutí (Tom Wolfe, Truman

Capote, aj.), které ustanovilo tento žánr a zakotvilo do domácí mediální produkce. Diplomová

práce popisuje základní myšlenkové proudy, které se s žánrem literárního žurnalismu pojí

a hledá jejich teoretické ukotvení v mediální i literární vědě. V druhé části komparuje americké

literární žurnalisty a jejich texty s Francií a její mediální produkcí. Jejími hlavními tezemi jsou

otázky teoretického ukotvení literárního žurnalismu v dobové postmoderní tendenci, jeho

možné korelace se společensko-politickými událostmi a dualita subjektivity-objektivity v lite-

ratuře a žurnalistice, v neposlední řadě rovněž samotná komparace žánru na americké a fran-

couzské mediální scéně. Představuje šest konkrétních autorů a autorek z amerického i francouz-

ského prostředí, na kterých ilustruje teoretická východiska první části práce. V samotném zá-

věru práce otevírá pro další diskuse téma současného pohledu na žánr literárního žurnalismu

tak, jak se mění s digitální érou online médií.

Annotation

Literary journalism is a specific journalism genre which utilizes literary narration. A movement

around Tom Wolfe, Truman Capote and other authors was formed in the USA in 1960s. This

diploma thesis presents core streams of thought around literary journalism and focuses on its

theoretical base in media and literary studies. Furthermore, the thesis compares US literary

journalists and their texts with France and its media production. Key issues analysed in this

study are theoretical base of literary journalism in the postmodern era, correlations with politi-

cal and social events, genre comparison in the USA and France, and, finally, dualism of what

is considered objective and subjective in literature and in journalism. Theoretical findings are

applied in and discussed within the case examples of six authors from both the USA and France.

Finally, the thesis opens a further discussion on contemporary perspectives on literary journal-

ism and its representation in the digital space.
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1. Úvod

Literární žurnalismus (žurnalistika) propojuje dva velké světy – novinářský a literární. V 60.

letech 20. století se ve Spojených státech amerických začalo víceméně organicky vytvářet hnutí

novinářů, kteří začali svět kolem sebe popisovat pomocí literárního narativu – realita je přeci

vytvářená i dialogy, atmosférou a prostředím. Jenomže v tomto okamžiku vzniká problém na

poli vztahu autora a čtenáře, který očekává, že žurnalistický obsah je pravdivý. Jak může autor

vědět, jak přesně vypadal dialog mezi aktéry, pokud u nich sám osobně nestál? Jak si může být

jistý tou přesnou modro-šedo-akvamarínovou barvou oceánu, kterou popisuje? Tato nejistota

však zároveň uspokojuje estetické nároky čtenáře, nechá se pohltit do textu, a když si v tu chvíli

opět uvědomí, že je příběh pravdivý, nabyde text nové úrovně a efektu.

Díky různým teoriím (například z oboru kulturálních studií) dnes jednoduše předpoklá-

dáme, že Spojené státy americké inspirují mediální obsah po celém světě.1 Ráda bych v této

práci představila vklad do této diskuse pomocí historických a společenských a literárně-věd-

ných argumentů. Budu porovnávat žánr literárního žurnalismu ve Spojených státech americ-

kých, kde vzniklo pojmenovatelné hnutí, a Francii, která se projevuje specifickým mediálním

stylem. Jak však budu v kapitole o komparativní metodě rozvádět více, jsem si vědoma a priori

podobnosti mezi těmito zeměmi, co se mediálního systému týče. Mě bude zajímat něco jiného,

budu se soustředit na nuance jednotlivých projevů zkoumaného žánru a dávat je jednak do sou-

vislostí společensko-historických, ale rovněž do souvislosti vzájemné. Mou základní tezí je, že

žánr literárního žurnalismu je ve vzájemné korelaci s evropským literárním dědictvím, v kon-

krétním případě Francie i propojením novinářského povolání s tím spisovatelským.2

Historie je v tomto ohledu zásadně nezanedbatelnou složkou pohledu. Literární žurna-

listé tvoří na základě reality, pravdivých příběhů a historických faktů. Je proto jasné, že i témata

se úzce dotýkají těch společenských tendencí, které dobově rezonují. Zároveň se domnívám, že

popularita literárního žurnalismu souvisí s tzv. změnou paradigmatu po druhé světové válce

v Evropě a počátky Studené války v USA, respektive přelomem 50. a 60. let, kdy se Studená

1 CHALABY, J. K. Journalism as an Anglo-American invention: a comparison of the development of French

and Anglo-American journalism, 1830s-1920s. European Journal of Communication, 1996, vol. 11, no. 3, 303-

326.

2 Tamtéž.
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válka ostří. V průběhu práce nazývám tyto událost přeryvem. Chci jím naznačit změnu úhlu

pohledu na reálný svět, a tedy i na tvůrčí činnost.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V první se pokusím uchopit žánr literárního

žurnalismu na základě teorie z literární vědy i mediálních studií. V základních problémech

představím komparatistický přístup ke zkoumání různých prvků mediálních systémů a jejich

projevů v jiných geopolitických podmínkách. Poté uvedu v problém názvosloví, které užívám,

neboť termín „literární žurnalismus“ v českém jazyce prakticky neexistuje. Používám doslovný

překlad z anglického „literary journalism“ a ani tento termín není v literatuře sjednocen. Často

se hovoří o „new journalism“, „narrative journalism“, apod.

Teoretickou část, která se již dotýká samotného obsahu literárního žurnalismu i jejich

autorů, postavím na třech základních pilířích. První z nich je pojem, jenž se protíná jak v lite-

rární vědě, tak v mediálních studiích, je jím autor, autorství, subjekt. Tvůrce obsahu hraje v ce-

lém nazírání na žánr velikou roli. Jedním ze základních charakteristických znaků textů, které

jsou považovány za literárně žurnalistické, je subjektivismus. Druhým velkým pilířem je pro-

blematika fikčních světů v souvislosti s tím reálným. Jak jsem již zmínila, texty literárně žurna-

listické propojují naratologickou strukturu literárních textů s realitou vyprávěného. Podívám se

na možné problémy a uchopení této velmi komplikované dichotomie. Posledním teoretickým

okruhem, který stavím do trojice těch hlavních, je ukotvení zkoumaného žánru v dobových

postmoderních tendencích. Budu se ptát, jakým způsobem zapadá či nezapadá do charakteris-

tiky postmoderní estetiky.

V praktické části se budu věnovat porovnávaným zemím a tamním projevům zkouma-

ného žánru. Základ tvoří Spojené státy americké. Na pozadí historických a společenských udá-

lostí sumarizuji takové, které se mohou dotýkat tvorby literárních žurnalistů. Na základě třech

vymezených teoretických pilířů budu ilustrovat konkrétní příklady autorů a textů. Pro americ-

kou část jsem vybrala tyto autory: Truman Capote, Tom Wolfe a Joan Didion. Komparativní

část tvoří kapitola o francouzském projevu zkoumaného žánru. Ovšem vzhledem k tomu, že se

ve Francii nedá oficiálně hovořit o žádném hnutí, i výběr konkrétních autorů je o něco těžší.

Francouzská část již bude obsahovat komparaci s předcházející kapitolou. Přesto bude také ho-

vořit o konkrétních autorech: François Mauriac, Françoise Giroud a Albert Camus.

V závěrečné kapitole, která bude sumarizovat poznatky z práce, navíc přidám stručný

náhled na současný projev literárního žurnalismu. Je zajímavé, kam se žánr dostává v digitální
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éře online médií. Jelikož je však práce zaměřena především na polovinu 20. století, toto téma

nadnesu spíše k budoucím pracím a výzkumným záměrům.

Přestože je téma výsostně zahraniční, ráda bych v úvodu naznačila alespoň stručné pa-

ralely s českým prostředím. Jednou z výrazných osobností české historie, která explicitně pro-

pojovala novinářskou praxi s literaturou, byl Karel Havlíček Borovský. Jeho role ve vývoji čes-

kých médií byla nezastupitelná, ovšem on sám tvrdil, že noviny mají obsahovat více informa-

tivní a politicko-hospodářský orgán.3 Na přelomu 19. a 20. století byli čeští spisovatelé spojo-

váni buď s uměleckou tvorbou anebo s jejich angažovaným politickým vystupováním. České

země žily pro téma národní uvědomělosti a samostatnosti. Až v meziválečném období se Čes-

koslovenská republika nechávala plně inspirovat evropským, především francouzským umě-

ním. Literatura zažívala své bohaté časy a nemálo z literátů přispívalo i do publicistiky – Karel

Čapek, Ivan Olbracht, aj., jejichž tvorba, především reportážní, se blížila beletristickým útva-


[…]


mýšlení v novinářské i spisovatelské tvorbě. Svět je jiný, musí se i jiným způsobem popisovat

a reflektovat.

Ve Francii a potažmo v téměř celé Evropě je tímto přeryvem druhá světová válka. Děje

se přímo tam, lidé se probouzejí do zničených měst, se zkušenostmi z hrůz, jakých by člověk

nikdy neměl být svědkem. Stejně jako u předchozího paragrafu – svět je zcela jiný a i jeho popis

musí stát na zcela jiných základech.

Tyto změny se mimo jiné projevily koncem modernistických uměleckých tendencí

a přerodem v tzv. postmoderní smýšlení, které se projevovalo odmítnutím zavedených forem,

například románu. Tzv. krize románu přichází již v předválečném období, jednalo se ale spíše

o teoretickou diskusi než o všeobecné odmítnutí. Po druhé světové válce již klasický román

nikdy nebude klasickým románem, a i když vznikají díla žánrově podobající se románu, jsou

řízena jinými pravidly (jsou-li vůbec nějakými řízena).
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Je možné, že s tímto přeryvem souvisí i další průsečík, který bych ráda definovala. Je jím poli-

tické zaměření v žánru literární žurnalistiky. Jak ve Spojených státech amerických, tak ve Fran-

cii se jedná o zcela jasný příklon k levicové politice. Důkazem jsou periodika, kolem nichž se

autoři setkávají se svými texty, ale i témata, kterým se věnují. V obou zemích jsou témata lite-

rárních žurnalistů součástí společenských tendencí všímat si minorit a okrajových příběhů. Ať

už je to reflexe černošských témat u Toma Wolfa nebo soustředění se na gender ve společnosti

u Françoise Giroud, v obou zemích se jedná o shodná zaměření.

5.2 Dnešek ve znamení online žurnalistiky

V rámci závěrečné kapitoly chci pootevřít otázku týkající se současnosti a žánru literární žur-

nalistiky. Jsem si vědoma, že je to téma na další výzkumy a práce, přesto se domnívám, že je

důležité hledat paralely mezi historií a současností, ať už se to týká jakéhokoliv tématu.

Je samozřejmé, že další rozvinutí žánru velmi ovlivnil nástup nových médií a technolo-

gií. V současnosti hovoříme o online žurnalistice a sociálních sítích. Jak píše Marie Pospíšilová,

„díky jejich existenci se objevují způsoby, jak se sociální kontakty utvářejí, nové prostory, kde

se udržují a nástroje, jakými spolu lidé komunikují.“182 Jedná se tedy o zcela jiný způsob dis-

tribuce mediálních obsahů. S online platformami se pojí problém, kterého si ve své studii183

všímá Jacqueline Marino z Kent State University v USA. Jde o multiplikovaný obsah všemož-

ných forem na jedné internetové stránce, čtenáři mají poté problém soustředit se na jeden z nich

– například na psaný text, v případě podob literární žurnalistiky na dlouhý psaný text. Jsou si

toho vědomé i mediální instituce. Přirozeným internetovým obsahem je hypertext, ne vyprá-

vění, sdělení musí být jasné, stručné a srozumitelné.184

Jistým zlomem v této problematice byl multižánrový článek The New York Times z roku

2012 „Snow Fall: The Avalanche at Tunnel Creek“, využíval totiž všech možných prostředků,

aby čtenáři udržel pozornost – video, animace, časosběrné mapy a grafické vyvedení různých

podkapitol. Fungovalo to a projekt byl oceněn Pulitzerovou cenou. Dnes je tento formát rela-

tivně zaveden například na stránkách Huffington Post.

182 CHARVÁT, Martin. O nových médiích, modularitě a simulaci. Praha: Toga, 2017. ISBN 978-80-7476-121-8.

183 MARINO, J. Reading Screens: What Eye tracking tells us about the Writing in Digital Longform Jurnalism.

Literary Journalism Studies, vol. 8, no. 2, s. 139-149.

184 Tamtéž, s. 142.
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I Norman Sims tvrdil, že Internet už dostal formu literárního žurnalismu do video do-

kumentu, potřebuje hluboký vhled, přesnost a správně sestavenou strukturu, je jedno skrze jaké

médium.185 I další studie186 se shodují, že dnešní podoba literárního žurnalismu tkví v propojení

audio i vizuálních forem. Otázkou zní, zda stále můžeme hovořit o „literárním“ žurnalismu,

pokud se formy rozšiřují mimo klasické pojetí literatury. Pokud uvažujeme o naraci a literatuře

v širším kontextu, můžeme tvrdit, že příběh se dá vyprávět jakoukoliv mediální platformou.

Samozřejmě nelze tvrdit, že literární žurnalismus 60. let a dnes je stejný, jen prochází jinými

médii. Není tomu tak, každá forma s sebou nese vlastní prostředky, pravidla a způsoby vyjád-

ření. Podobně jako u mé předchozí analogie muckrakingu a angažované literatury ve vztahu

k literární žurnalistice 60. let 20. století se jedná jen o další vývojové stádium podobného žánru.

Na téma propojení žurnalistického a literárního žánru lze jistě nahlížet ze spousty roz-

dílných úhlů a perspektiv. Pro tuto práci jsem vybrala pouze velmi omezený výsek, který se

nakonec stal spíše základním výchozím bodem pro další zkoumání. Vzhledem k tomu, že v čes-

kém prostředí takové práce neexistují, jedná se o velmi bazální úroveň. Z hlediska výsledků

této práce je však podle mého názoru zajímavé, že se opravdu dá hovořit o adekvátních analo-

giích mezi literárním žurnalismem ve Spojených státech amerických a na evropském konti-

nentu, resp. Francii. Literární žurnalistika je úzce spjata jak s literárním vývojem, tak s politic-

kým smýšlením dané společnosti. V obou zemích se sice projevují svým vlastním způsobem,

ve výsledku ale znamenají velmi podobnou kulturní tendenci.
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