UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Eva Soukeníková

Název práce: Průsečíky literárního žurnalismu: USA a Francie

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Tereza Ježková

Pracoviště: IKSŽ, FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Eva Soukeníková v úvodní části diplomové práce zdůvodňuje rozhodnutí k zúžení tématu oproti schváleným tezím, které se v průběhu přípravy práce a výzkumu ukázalo jako vhodné a pro výsledný text prospěšné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálů, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Eva Soukeníková pracuje s širokou škálou odborné literatury, s níž v rámci své diplomové práce pracuje velice kvalitně. Vzhledem k originalitě tématu, které se svojí interdisciplinarností vymyká standardním závěrečným akademickým pracím, oceňuji její schopnost kritického hodnocení a práci se zdroji.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B
----- ------------------------------------------------ ---

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce Evy Soukeníkové je logicky strukturována, autorka zvládla práci s rozsáhlým počtem zdrojů, citace a poznámkový aparát odpovídají akademickému textu. Jazyková úroveň textu je dobrá, vzhledem k tématu užívá autorka bohatý jazyk a čtivý styl. Oceňuji snahu vyrovnat se s terminologií tématu, která není v českém akademickém prostředí jasně ukotvená a diplomová práce Evy Soukeníkové je tak cenným článkem v tomto mezioborovém tématu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Eva Soukeníková si pro svoji diplomovou práci zvolila velice originální a v českém akademickém prostředí poměrně ojedinělé téma. Mezioborová povaha výzkumu přináší řadu zajímavých otázek a bezesporu může inspirovat k dalšímu rozvoji. Diplomovou práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V závěru práce naznačujete vývoj literární žurnalistiky v souvislosti s nástupem internetu. Jak v tomto směru hodnotíte aktuální podobu české online žurnalistiky?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretárce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.